
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 531 DEL 27/07/2011 

 
 
SETTORE: AFFARI GENERALI E ORGANIZZAZIONE 
 
SERVIZIO: RISORSE UMANE 
 
 
 
OGGETTO: COMPONENTI ESTERNI NUCLEO DI VALUTAZIONE, IMPEGNO DI SPESA  
ANNO 2011. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 01/08/2011 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

      Con deliberazioni della Giunta Comunale n. 76 del 19 aprile 2010, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione - Peg per l’anno 2010 e che con il medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

  

     Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2011 si è provveduto ad 
autorizzare i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2010 e aventi 
medesimo oggetto e stanziamento nel 2011, fatti salvi i vincoli imposti dalla Legge di Stabilità per 
l’anno 2011. 

  

      Tale autorizzazione è stata attribuita fino all’approvazione del Peg 2011 e comunque non oltre 
60 giorni dall'approvazione del su richiamato provvedimento di autorizzazione. 

  

     Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 10 marzo 2011, n. 65 del 9 maggio 2011 e 
n.82 del 27 giugno 2011, esecutive ai sensi di Legge, è stata concessa una proroga, 
rispettivamente di ulteriori 60 giorni e 30 giorni, per l’autorizzazione ai responsabili già individuati 
con l'approvazione del PEG 2010 e già concessa con la surrichiamata deliberazione di giunta 
comunale n. 1 in data 10 gennaio 2011. 

  

     Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23 marzo 2011 è stato approvato il Bilancio 
per l'esercizio 2011. 

  

     Che, nelle more di approvazione del PEG 2011, la responsabilità dell'adozione degli atti nel 
rispetto di quanto anzidetto resta in capo ad ogni singolo Dirigente. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comuncale n. 206 del 12.12.2010 con la quale si approvava la 
disciplina dell’organismo indipendente di valutazione; 

 

PRESO ATTO che in data 23.12.2010 è stato adottato un bando finalizzato alla ricerca dei due 
componenti esterni del Nucleo di Valutazione; 

 

VISTA la determinazione di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2011, con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO che: 

- nella deliberazione succitata la Giunta Comunale, alla luce di quanto stabilito dalla CIVIT 
con deliberazione n. 121/2010, ha deciso di denominare l’Organismo  Valutativo come 
“Nucleo di Valutazione” in quanto all’interno dello stesso è prevista la partecipazione del 
Segretario Generale; 

- la Giunta Comunale all’articolo 42 del Regolamento ha individuato le funzioni del Nucleo di 
Valutazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. 150/2009 e nella deliberazione n. 12/2011 
ha dato atto che le funzioni del Nucleo sono innovative, diverse e molto piu’ articolate di 
quelle nel Nucleo di Valutazione vigente fono al dicembre 2010 che, a decorrere dal 
gennaio 2011, è considerato completamente superato; 



- nell’atto succitato è stato stabilito un compenso per i componenti del Nucleo di € 4.000 al 
lordo delle ritenute di legge; 

- allo stato attuale ci sono diverse interpretazioni sulla possibilità di prescindere 
dall’applicazione della riduzione prevista dal comma 3 dell’articolo 6 del D.L. 78/2009 in 
caso di attivazione di nuove funzioni dell’organismo di valutazione e sulla possibilità di 
aumentare il compenso dei componenti rispetto alla spesa per il precedente nucleo di 
valutazione; 

- si ritiene pertanto di  impegnare la somma di € 2.700 per componente (pari al precedente 
compenso ridotto del 10%) fatte salve ulteriori e successive verifiche sulla materia;    

 

VISTI gli atti del Sindaco n. 6 e 7 del 3.5.2011 con i quali venivano nominati componenti del 
Nucleo di Valutazione, rispettivamente il dr. Carmelo Marazia ed il dr. Bruno Susio; 

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 5.400 - necessaria per il compenso dei componenti 
esterni del Nucleo di Valutazione; 

 

Accertati gli obblighi derivanti dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 Decreto Anticrisi – convertito in Legge 
n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

 

 VISTI: 

- il DPCM del 12/09/2003; 

- l’art. 3 – comma 53 e successivi – della legge n. 350/2003; 

- l'art. 34 - comma 11 - della L. n. 289/2002; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;  

- il D.P.R. n. 487/1994 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 27 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

- gli artt 151 - comma 4 – e 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche e 
integrazioni; 

- il vigente regolamento di contabilità: 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la somma di € 5.400 - 
necessaria per il pagamento dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione, 
all’intervento 1010203 -  capitolo 300/30 “consulenze, collaborazioni, incarichi” del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2011; 

  

2) di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 - comma 4 - del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/00. 

 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to NOVAGA ANDREA 


